
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 32 

Adunanza del  25.05.2012 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE  CONTO  CONSUNTIVO  ESERCIZIO FINANZIA RIO 
ANNO 2011          
 
L’anno duemiladodici addì venticinque del mese di maggio alle ore 21,00 nella residenza 
municipale, per riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 
6 MARCHESANI DAMIANO Presente 
7 CALATRO' DIANA Presente 
8 ALLOGGIO VINCENZO Presente 
9 PANDINI ELENA Presente 

10 BARBATI ANGELO Presente 
11 BARBATI FILIPPO Presente 
12 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
13 BONETTI PIETRO Presente 
 
 Presenti n.  13   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Marcello Faiello, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 32 del 25.05.2012 
 

APPROVAZIONE  CONTO  CONSUNTIVO  ESERCIZIO FINANZIA RIO ANNO 2011          
 
  
 
In apertura di seduta il Sindaco consegna al Presidente del Corpo Bandistico S.Cecilia di Trescore 
Cremasco il riconoscimento quale gruppo di musica popolare e amatoriale d’interesse nazionale 
rilasciato dal Ministro per i Beni e le attività Culturali. 
Il Sindaco ha ricordato che il 29 gennaio 2011 questo Consiglio Comunale aveva deliberato il 
riconoscimento per quanto di competenza e successivamente il Sindaco stesso aveva inoltrato 
l’istanza al Ministero. Si tratta di un riconoscimento inserito nell’ambito delle celebrazioni dei 150 
anni dell’Unità d’Italia. Il 23 novembre scorso, presso la Regione Lombardia, il riconoscimento era 
stato consegnato nelle mani del Sindaco e del Presidente del Corpo Bandistico. 
La Giunta ha ritenuto di consegnare l’attestato durante una seduta del Consiglio Comunale, 
considerato che da questa sede era partita la proposta, per rendere omaggio al Corpo Bandistico 
S.Cecilia per il riconoscimento e per l’attività che svolge da più di cento anni nel campo culturale. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL SINDACO  legge al Consiglio Comunale la relazione contenuta nell’allegato A. 
PREMESSO che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 
comprende il conto del bilancio ed il conto del patrimonio: 

- il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel 
bilancio annuale rispetto alle previsioni e si conclude con la dimostrazione del risultato 
contabile di gestione e con quello contabile di amministrazione, in termini di avanzo, 
pareggio e disavanzo; 

- il conto del patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza degli 
elementi patrimoniali, attivi e passivi, al termine dell’esercizio ponendo in evidenza le 
variazioni intervenute nell’anno per effetto della gestione del bilancio o per altra causa, 
rispetto alla consistenza iniziale; 

VISTO  che la Giunta Comunale con deliberazione n. 33 del 23.04.2012, esecutiva, ha approvato 
la proposta di rendiconto della gestione dell’esercizio 2011, nella quale si esprimono le valutazioni 
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 
costi sostenuti e si evidenziano anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti 
economiche oltre che agli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni allegato B; 
ESAMINATO, con tutti i relativi documenti, il conto consuntivo dell’anno 2011  reso dal 
Tesoriere, Banca Popolare di Crema, Agenzia di Trescore Cremasco; 
VISTA la relazione del revisore del Conto Rag. Giuseppe Nigroni, in cui, fra l’altro, si esprime 
parere favorevole sul piano formale e sostanziale all’approvazione del rendiconto 2011              
allegato C;   
DATO ATTO che la proposta di rendiconto è stata messa a disposizione dei consiglieri comunali a 
decorrere dal  5 maggio  2012  ai sensi dell’articolo 227 - II comma del Decreto Legislativo                        
n. 267/2000 ; 
ACCERTATA l’inesistenza di debiti fuori bilancio alla data di riferimento del deliberando conto 
consuntivo; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTA la deliberazione consiliare n. 30 del 30.09.2011, esecutiva, con cui sono state adottate le 
misure atte a garantire l’equilibrio di bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2 del Decreto 
Legislativo 267/2000; 



 

 

RILEVATO che l’avanzo di amministrazione ammonta a €  217.235,15; 
VISTO che ai sensi dell’articolo 228 del Decreto Legislativo 267/2000  l’ente ha provveduto 
all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi, con provvedimento del responsabile 
del servizio finanziario n.  30  del 07.04.2012; 
 
 
UDITI I SEGUENTI INTERVENTI: 
MARCHESANI DAMIANO chiede chiarimenti di natura tecnica. La responsabile del Servizio 
fornisce i relativi chiarimenti. 
BARBATI ANGELO: “Sotto l’aspetto tecnico abbiamo la massima fiducia nell’operato della 
Responsabile del Servizio. La lega Nord voterà contro perché dibattiamo tutto l’anno e poi  i soldi 
non vengono spesi nel modo non migliore. Insistiamo, siamo contrari a come vengono spesi i soldi 
nelle opere pubbliche, perché sono spesi molto male. Sul discorso della rotatoria mi auguro che 
sia un discorso definitivo. Si buttano i soldi dei cittadini. Non condividiamo come vengono spesi i 
soldi.” 
MARCHESANI DAMIANO: “Il nostro gruppo è favorevole. C’è il rispetto del mantenimento 
degli equilibri di bilancio e dei nostri programmi”. 
BONETTI PIETRO: “Io ero contrario ai miei tempi, ora visti i lavori sono nettamente favorevole 
perché sono opere importanti, previste nei vostri programmi.”  
 
VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’articolo 
49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 dal responsabile del servizio; 
VISTI gli articoli 226, 227 e seguenti, 239 del D.Lgs. 267/2000; 
Il Sindaco pone in votazione il conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2011; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Barbati Angelo, Barbati Filippo, Bianchessi Barbieri 
Daniel), resi da n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
1. Di approvare il conto consuntivo finanziario ed economico patrimoniale dell’esercizio 

finanziario 2011 (ALLEGATO D) e la Relazione al Rendiconto di gestione 2011     
(ALLEGATO E) nelle seguenti risultanze: 

 

 

 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DEL BILANCIO E DEL PATRIMONIO 

GESTIONE 2011 
 

 RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE 
FONDO DI CASSA AL 1.1.2011   583.455,78 
RISCOSSIONI AL 31.12.2011 433.980,41 1.809.452,94 2.243.433,35 
PAGAMENTI AL 31.12.2011 502.733,22 1.899.410,68 2.402.143,90 
FONDO DI CASSA AL 31.12.2011   424.745,23 
PAGAMENTI per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31.12.2011 

  0 

DIFFERENZA   424.745,23 
RESIDUI ATTIVI 467.374,80 821.293,98 1.288.668,78 
RESIDUI PASSIVI 695.716,80 800.462,06 1.496.178,86 



 

 

DIFFERENZA   - 207.510,08 
 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 
31.12.2011 

   
 

217.235,15 
Risultato di amministrazione di cui:    
FONDI VINCOLATI   34.539,79 
FONDI PER FINANZIAMENTO SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

   

FONDI DI AMMORTAMENTO    
FONDI NON VINCOLATI   182.695,36 

 
 
 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 
 CONSISTENZA 

INIZIALE 
VARIAZIONE C/ 
FINANZIARIO   

VARIAZIONI  DA 
ALTRE CAUSE 

CONSISTENZA 
FINALE 

Totale 
patrimonio netto 

 
3.791.904,23 

+ 
69.121,46 

- 
35.946,13 

+ 
0 

- 
125.342,19 

 

 
3.699.737,37 

 

 
2. Di allegare  alla presente la relazione del revisore del conto, quale parte integrante e 

sostanziale (ALLEGATO C);   
3. Di approvare  l’importo dei residui attivi e passivi da riportare nell’esercizio finanziario 

2011, negli importi sopra evidenziati. 
 
 
CON VOTI  favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Barbati Angelo, Barbati Filippo, Bianchessi Barbieri 
Daniel), resi da n. 13 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  4° comma 
del  D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Marcello Faiello 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 15.06.2012                                     al 29.06.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 15.06.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 15.06.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


